[bookmark: _Hlk84424195]关于举办《创新创业基础》课程师资
[bookmark: _GoBack]培训的通知

各学院（部）：
根据《国务院关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》（国办发〔2015〕36号）及《关于推动创新创业高质量发展打造“双创”升级版的意见》（国发〔2018〕32号）文件精神，要求健全创新创业教育课程体系，加强教师创新创业教育教学能力建设。为进一步发挥学校创新创业专职、兼职教师教育导向功能，不断完善和强化《创新创业基础》课程研发路径，提高授课教师教学水平和实践能力，学校特举办《创新创业基础》授课教师培训班。具体事宜通知如下：
一、培训目的
积极深化我校创新创业教育改革，着力加强创新创业教育师资队伍建设，全面提升《创新创业基础》授课教师教学能力和指导创新创业大赛服务水平。
二、培训对象
《创新创业基础》授课教师、创新创业教育工作者等。
三、培训时间及地点
时间：2021年10月15-17日
地点：青岛大学会议中心404
四、培训内容及安排
	日期
	时间
	主题模块
	内容明细

	10月15日
	8:30-9:00
	开班仪式
	1. 领导发言，合影。

	9:00-10:00
	主题分享
	1. 主题分享：一流课程建设的守正创新

	10:10-12:00
	第一章：
创新创业与人生发展

	1. 导入：为什么要学习创新创业？
1. 目标：教学目标分析
1. 参与式教学过程：创业的含义
· 输出：创新创业与人生发展的关系

	第二章：
创新创业精神与企业家精神
	· 导入：什么是创新创业精神与企业家精神？
· 目标：教学目标分析
· 参与式教学过程：创新创业精神与企业家精神的含义及区别
· 输出：创新创业精神与企业家精神培养

	第四章：
创业者与创业团队
	· 导入：如何组建与众不同的创业团队？
· 目标：教学目标分析
· 参与式教学过程：创业者的含义；了解个人能力的构成；了解创业团队的含义；通过课堂活动，了解创业团队的构建方法
· 输出：课程团队

	13:30-17:00
	第三章：
创造性思维与创造技法（1）
	· 导入：创新思维是什么？如何获得？
· 目标：教学目标分析
· 参与式教学过程：学习发散思维、逆向联想逻辑等创新思维类型；学习头脑风暴法、列举法、组合法、类比创新法、模仿创新法、六顶思考帽法等创造技法
· 输出：小组集体呈现创新成果

	10月16日
	8:30-12:00
	第三章：
创造性思维与创造技法（2）
	·

	第五章：
问题创意与创业机会
	· 导入：问题有何价值？
· 目标：教学目标分析
· 参与式教学过程：问题探索的方式与技巧，发现问题的本质，从问题中探寻创业机会
· 输出：明确项目方向

	13:30-17:00
	第六章：
创业资源与创业融资
	· 导入：创业资源有哪些？
· 目标：教学目标分析
· 参与式教学过程：创业资源的种类；如何获取创业资源；融资方式与融资计划；原型的意义、原型的表现形式等
· 输出：基于问题探索的原型呈现

	10月17日
	8:30-12:00
	第七章：
商业模式与精益创业
	· 导入：为什么要谈商业模式？
· 目标：教学目标分析
· 参与式教学过程：精益创业的概念、用户测试的方法、迭代式产品开发法、MVP；商业模式的作用，商业模式画布，常见商业模式类型与商业模式创新
· 输出：迭代后的原型；小组项目的商业模式画布

	13:30-17:00
	第八章：
创业计划与创业路演
	· 导入：如何进行价值呈现？
· 目标：教学目标分析
· 参与式教学过程：创业计划书的作用与撰写结构、项目展示技巧
· 输出：小组项目presentation

	结课仪式
	· 交流与分享

五、讲师简介：
黄明睿，教授，硕士研究生导师。教育部首届全国高校创业指导课程教学大赛总决赛第一名获得者，国家级“双金课”（首批国家一流本科课程、首届全国就业创业金课）《创业之路——带你玩转商业模式》主持人，教育部“创业指导教师培训特聘专家”，多所学校客座教授、创业导师。荣获广东省师德标兵、南粤优秀教师等，开发《创业之路》系列创新创业慕课三门，获全国慕课“年度新锐奖”、首届“全国最美慕课一等奖”。多次担任互联网+国赛、省赛评委，指导学生参加互联网+、挑战杯创业大赛获全国金奖等多个奖项。
六、参训要求
为确保培训效果，请全体参训教师务必全程参加并提前10分钟进入会场进行签到。根据参训学习和出席情况，培训合格者颁发证书。
根据疫情防控要求，老师们进入会场请佩戴口罩。

青岛大学创新创业学院
2021年10月12日